1

                     ［資料 １］

第１回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時     平成２８年 ４月２２日（金曜日）

         午前１０時００分から午前１１時３０分

・  開催場所     市役所第２庁舎４階会議室

・ 出席委員     小泉克行教育長、中村順一郎教育長職務代理者、

飯高秀治委員、藤本政一委員、藤本美也委員、天野ますか委員

・ 出席職員     井上教育次長、小俣学校教育課長、天野社会教育課長

・ 傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が平成２７年度第１３回定例会及び平成２７年度第２回臨時教育委員会会議

録を朗読し承認される。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成２８年３月２４日から平成２８年４月２２日までの教育委員会

活動が報告された。

４ 議 事

議案第１号 代替教員内申について

（ 非公開 ）

〔説明〕蔦木学校教育担当リーダー

【原案どおり決定】

議案第２号 就学指定学校変更・区域外就学について

（ 非公開 ）

2

〔説明〕蔦木学校教育担当リーダー

【原案どおり決定】

議案第３号 大月市教育委員会学校訪問について

〔説明〕小俣学校教育課長

今年度は５月９日（月）、１０日（火）、１１日（水）の３日間の日程で、市内小中

学校及び社会教育施設訪問を計画しております。訪問時の日程については、昨年度と

同様の形で進めていきたいと思います。日程について、委員の皆様のご都合はいかが

でしょうか。

【原案どおり決定】

議案第４号 鳥沢金山古墳出土品の文化財指定について

〔説明〕天野社会教育課長

こちらにつきましては、平成２７年１０月２７日付で大月市教育委員会から大月市

文化財審議会に、鳥沢金山古墳出土品について、大月市の文化財として指定した方が

良いかという諮問が出されており、それに対しての答申です。内容については、大月

市指定文化財候補鳥沢金山古墳出土品資料調査報告書のとおり、大月市文化財審議会

といたしましては、こちらの出土品を大月市文化財指定設置条例第２条に基づき、文

化財として指定した方が良いという答申です。こちらにつきまして、教育委員会の決

定をお願いしたいと思います。なお、こちらの古墳の出土品については、郷土資料館

に展示をしていますので、訪問時等に見ていただければと思います。

 中村教育長職務代理者

  指定するで良いと思います。

  【原案どおり決定】

５ その他

（１）全国学力・学習状況調査の公表について

〔説明〕小俣学校教育課長

今年度の全国学力・学習状況調査が４月１９日（火）に実施されました。今年度に

つきましても調査の結果を公表する方向で、今後準備をさせていただきたいと思いま

すが、よろしいでしょうか。

【了知】

（２）平成２７年度大月市生涯学習事業実績報告及び平成２８年度大月市生涯学習事

業計画について

3

〔説明〕天野社会教育課長

  平成２７年度大月市生涯学習事業実績報告につきましては、各施設等における入

館者数等を掲載しております。

  平成２８年度大月市生涯学習事業計画の内容につきましては、今年度の事業展開

として、潜在的な需要を把握すること、内容を充実させるための連携・マンネリ化

の見直し、周知方法の改善等に配慮しながら事業に取り組んでいきたいと考えてお

ります。

【了知】

（３）第５６回大月市体育祭日程について

〔説明〕天野社会教育課長

第５６回大月市体育祭日程表のとおり、実施させていただきたいと考えております。

５月２９日（日）に開会式を市民総合体育館にて行いますので、委員の皆様のご出席

をよろしくお願いいたします。

【了知】

（４）北都留地区教育委員会連合会総会及び研修会について

〔説明〕小俣学校教育課長

今年度は北都留地区教育委員会連合会の事務局を大月市教育委員会が担当し、今後

の事業計画等を進めてまいります。５月１８日（水）に北都留地区教育委員会連合会

の理事会を午後２時から大月市民会館４階の会議室で、総会及び研修会を午後２時３

０分から４階の視聴覚室にて開催いたしますので、委員の皆様のご出席をお願いいた

します。

【了知】

（５）関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会について

〔説明〕小俣学校教育課長

  今年度は５月２６日（木）、２７日（金）の一泊二日で参加する予定です。２６日

の午前中に県の教育長会議があり、２市２村の教育長が出席されますので、午後か

らの出発を予定しております。正式な日程につきましては、５月１８日（水）の北

都留地区教育委員会連合会の総会で資料をお渡ししたいと思います。

【了知】

（６）市内音楽発表会について

  （ 非公開 ）

4

（７）アレルギーを持つ子どもの対応について

（ 非公開 ）

  〔説明〕小泉教育長

【了知】

（８）緊急災害時の学校のマニュアル作りについて

  （ 非公開 ）

  〔説明〕小泉教育長

【了知】

（９）５月２５日（水）午前１０時から、第２回大月市教育委員会定例会を開催する

ことを確認。

６ 閉会

【教育長閉会宣言】